
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN TRI TÔN 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

 Số: 31/BC-HĐND 

 

 

       Tri Tôn, ngày 28 tháng 6 năm 2023 

 

 

BÁO CÁO 
Kết quả hoạt động của Ban Pháp chế HĐND huyện 6 tháng đầu năm  

Và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 

 

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội 

và HĐND năm 2015; Quy chế hoạt động của Ban pháp chế HĐND huyện khóa XII, 

nhiệm kỳ 2021 – 2026; Chương trình công tác năm 2023 và Chương trình giám sát 

năm 2023 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện. Ban Pháp chế HĐND huyện 

báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối 

năm 2023 như sau: 

A. BÁO CÁO: 

I/ Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2023: 

1. Về tham gia chuẩn bị kỳ họp HĐND huyện: 

- Ban Pháp chế theo chức năng, nhiệm vụ tham gia cùng Thường trực, Ban KT-

XH HĐND huyện chuẩn bị tốt các kỳ họp, đã tổ chức thành công 02 kỳ họp chuyên đề 

(thứ 7, 8) HĐND huyện, chuẩn bị tốt cho kỳ họp giữa năm 2023 HĐND huyện. Tổ 

chức thẩm tra, xây dựng, đóng góp cho các văn bản phục vụ các kỳ họp theo sự phân 

công của Thường trực HĐND huyện. 

2. Về hoạt động khảo sát, giám sát: 

- Tổ chức khảo sát qua văn bản đối với UBND thị trấn Cô Tô, UBND xã Ô Lâm; 

tổ chức giám sát hoạt động tạm giữ, tạm giam đối với Công an huyện.  

- Qua giám sát, Ban Pháp chế đã ban hành báo cáo kết quả giám sát, Đoàn giám 

sát Ban Pháp chế có 02 ý kiến, kiến nghị đối với Công an huyện, Công an huyện đã ghi 

nhận để tổ chức thực hiện. 

- Ngoài ra Ban đã yêu cầu các cơ quan, đơn vị chịu khảo sat, giám sát báo cáo 

việc thực hiện ý kiến kết luận giám sát trước kỳ họp cuối năm 2022 của Ban. Ban đã 

tổ chức khảo sát 04 cơ quan, đơn vị; giám sát 02 cơ quan, đơn vị và có 07 ý kiến kết 

luận sau giám sát; các ý kiến kết luận đã được các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện 

xong 05 ý kiến đạt 71%, còn 2 ý kiến đang thực hiện đạt 29%.  

- Thực hiện Chương trình giám sát năm 2022 của Ban, Ban đã tổ chức khảo sát 

08 cơ quan, đơn vị, giám sát 04 cơ quan, đơn vị và có 12 ý kiến kết luận. Các ý kiến 

kết luận đã được các cơ quan, đơn vị thực hiện xong 07 ý kiến đạt 58%, còn 05 ý kiến 

đang được các cơ quan, đơn vị thực hiện đạt 42%. 
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- Tham dự cùng Đoàn giám sát HĐND, Thường trực HĐND, Ban KT-XH 

HĐND huyện và  các Ban HĐND tỉnh thực hiện hoạt động khảo sát, giám sát trên địa 

bàn huyện. 

3. Hoạt động thẩm tra: 

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Ban pháp 

chế đã tiến hành tổ chức họp thành viên Ban và các thành phần có liên quan để thẩm 

tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân huyện tại các kỳ họp, đảm 

bảo các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết được ban hành đúng theo quy định pháp 

luật. 

Bên cạnh đó, lãnh đạo Ban còn tham dự đầy đủ các cuộc họp thẩm tra của Ban 

KT-XH HĐND huyện. 

4. Các hoạt động khác:  

Tham gia cùng các đoàn công tác tổ chức thăm hỏi các đồng chí nguyên là lãnh 

đạo HU, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện; lãnh đạo các Ban HĐND huyện qua các 

nhiệm kỳ nhân dịp tết Nguyên đán năm Quý mão.  

Tham dự các phiên họp tuần, tháng, quý của Thường trực HĐND huyện. 

Tham dự phiên họp giải trình của Thường trực HĐND huyện về tiến độ thực 

hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ dân tại 03 cụm, tuyến dân cư 

vượt lũ trên địa bàn xã Vĩnh Phước, Lương An Trà và phiên họp giữa Thường trực 

HĐND huyện với Phó Chủ tịch HĐND xã, thị trấn để trao đổi, hướng dẫn hoạt động 

HĐND. 

Thực hiện tốt lịch tiếp công dân của Thường trực và tham dự tiếp công dân của 

Tổ đại biểu HĐND tỉnh định kỳ hàng tháng tại trụ sở tiếp công dân của huyện. 

Tham dự các kỳ họp chuyên đề của HĐND xã Châu Lăng, Lạc Quới, Tà Đảnh. 

Tham dự các cuộc họp Huyện ủy, UBND huyện và các cơ quan, ban ngành khi 

được mời. 

Tham gia tiếp xúc cử tri theo Kế hoạch của phối hợp giữa TT HĐND huyện và 

UBMTTQVN huyện. Tham dự tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội khi tổ chức 

trên địa bàn huyện. 

Tham dự cùng Thường trực HĐND huyện làm việc với Đoàn công tác HĐND 

huyện Mèo Vạc, tỉnh Hà Giang đến huyện đến giao lưu học tập kinh nghiệm về hoạt 

động của Hội đồng nhân dân; thăm các  mô hình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, 

danh lam, thắng cảnh, di tích lịch sử cách mạng của huyện Tri Tôn. 

II/ Đánh giá chung: 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Ban pháp chế HĐND huyện đã thực hiện tốt nhiệm 

vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và hoàn thành chương trình công tác như kế 

hoạch đã đề ra. Qua đó góp phần cùng Thường trực HĐND và Ban kinh tế - xã hội 

HĐND huyện hoàn thành chương trình công tác 6 tháng đầu năm 2023 đã được HĐND 

huyện thông qua. Các thành viên Ban đã tích cực tham gia vào các hoạt động của Ban. 

Hoạt động thẩm tra, giám sát của Ban thực hiện đúng theo kế hoạch, bảo đảm theo quy 

định pháp luật. Qua hoạt động thẩm tra, giám sát, Ban có những ý kiến, kiến nghị đối 

với UBND huyện, các phòng, ban ngành, các xã, thị trấn về những giải pháp nhằm tháo 
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gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa 

phương. Các ý kiến kiến nghị, ý kiến kết luận của Ban đã được các cơ quan, đơn vị 

quan tâm tổ chức thực hiện tốt. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, quá trình triển khai hoạt động của Ban Pháp 

chế vẫn còn những khó khăn, hạn chế do các thành viên của Ban đa phần kiêm nhiệm, 

chưa dành nhiều thời gian cho hoạt động khảo sát, giám sát, thẩm tra nên phần nào ảnh 

hưởng đến hoạt động của Ban. Các ý kiến kiến nghị sau giám sát của Ban tuy có quan 

tâm theo dõi nhưng chưa đôn đốc, nhắc nhở thường xuyên nên một số cơ quan đơn vị 

thực hiện còn chậm. Việc gởi báo cáo cho hoạt động thẩm tra, giám sát của Ban ở mốt 

số cơ quan, đơn vị đôi lúc còn chậm so với thời gian quy định. 

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 

2023: 

- Tổ chức hội nghị giao ban giữa Ban Pháp chế HĐND huyện với Ban Pháp chế 

HĐND các xã, thị trấn. 

- Tiếp tục thực hiện nội dung khảo sát, giám sát theo chương trình giám sát của 

Ban pháp chế HĐND huyện năm 2023.  

- Thẩm tra tình hình thực thi pháp luật năm 2023 và các dự thảo nghị quyết, báo 

cáo theo quy định pháp luật và sự phân công của Thường trực HĐND huyện. 

- Tham gia cùng TT HĐND huyện và Ban KT - XH HĐND huyện chuẩn bị tốt 

các kỳ họp. 

- Tham gia các hoạt động khảo sát, giám sát của HĐND huyện, Thường trực 

HĐND, Ban Kinh tế - Xã hội. 

- Tham gia hoạt động tiếp xúc cử tri và tiếp công dân theo kế hoạch của Thường 

trực HĐND huyện. 

- Tham gia cùng Thường trực tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức 

vụ do HĐND bầu. 

- Tham gia cùng Ban biên tập, Tổ giúp việc xây dựng Kỷ yếu HĐND huyện qua 

các thời kỳ. 

- Tham gia một số hoạt động khác có liên quan. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm 

vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân huyện, kính 

trình Hội đồng nhân dân huyện./. 

  
Nơi nhận: 

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;                      
- TT.HĐND,  

- UBND, UBMTTQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Lưu: VT. 

 

TM. BAN PHÁP CHẾ  

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Sấm 
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